
 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

HORIZONTE - COMDICA 

 

RESOLUÇÃO Nº 012/2019 

 

Dispõe sobre o resultado final e 
homologa o processo de escolha 
dos membros do Conselho 
Tutelar do município de 
Horizonte. 

 

         O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas 

atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 050/1990, RESOLVE: 

 

 I - Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito, não foi interposto 

nenhum recurso. 

II - Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar do município de Horizonte, para o mandato de 10/01/2020 a 

09/01/2024, conforme relação abaixo:  

Art. 1º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 06/10/2019. 

I - Total de eleitores: 7.357 

II - Total de votos válidos: 7.197 

III - Total de votos em branco: 24 

IV - Total de votos nulos: 136 

Art. 2º: Total de votos por candidato: 

Nome do Candidato Nº. de Votos Classificação 

Francisco Vagner Matias de Almeida 1.191 1º 

Adriana Silveira da Silva 1.159 2º 

Luiz Flávio Muniz 930 3º 

Vanderson Ferreira Santos 742 4º 

Auri Eduardo dos Santos 675 5º 

Francisca Dianeide Lourenço dos Santos 486 6º 

Antonio Vilmar Batista da Silva 366 7º 

Marlucia da Conceição Lira 340 8º 

Willame Bandeira Lourenço de Sousa 258 9º 

Antonio Jairo do Nascimento Freitas 228 10º 



 

 

Francisco José Daniel Lima 221 11º 

*Simonia Alves de Melo 178 12º 

*Francisco de Assis de Sousa 178 13º 

Francisco Gean Rodrigues Silva 107 14º 

Cristiane Nogueira Sousa 75 15º 

Maria Zulene Sousa dos Santos 63 16º 

*desempate (maior nota no Exame de Conhecimentos Específicos) conforme parágrafo 

único do Art.39, seção IV da Resolução nº 005/2019. 

Art. 3º: Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares, por ordem de votação: 

I- Francisco Vagner Matias de Almeida  

II- Adriana Silveira da Silva 

III- Luiz Flávio Muniz 

IV- Vanderson Ferreira Santos 

V- Auri Eduardo dos Santos 

Art. 4º: Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação: 

I- Francisca Dianeide Lourenço dos Santos  

II- Antonio Vilmar Batista da Silva 

III- Marlucia da Conceição Lira 

IV- Willame Bandeira Lourenço de Sousa 

V- Antonio Jairo do Nascimento Freitas 

VI- Francisco José Daniel Lima 

VII- Simonia Alves de Melo 

VIII- Francisco de Assis de Sousa 

IX- Francisco Gean Rodrigues Silva 

X- Cristiane Nogueira Sousa 

XI- Maria Zulene Sousa dos Santos 

Art. 5º. A diplomação e posse dos membros do Conselho Tutelar, titulares e suplentes, 
dar-se-á no dia 10/01/2019, às 19 horas, na sede do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, situada à Rua Antônio Agostinho da Silva, nº 27, ou em 
outro local a ser previamente divulgado. 
Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Horizonte, CE, 22 de outubro de 2019. 

 

 

Antônia Glosvalda Olinda Braga Correia 

Presidenta do COMDICA 

 


